
Modernizarea serviciilor publice locale, domeniu de intervenţie 2 

Studiu de fezabilitate pentru proiectul „Extinderea sistemului de canalizare în orașul Sîngerei” i 

Conținut 

 

 

1 Introducere .................................................................................................. 14 

1.1 Informații generale ........................................................................................ 14 

1.2 Calea de dezvoltare a proiectului .................................................................. 14 

1.3 Aria de serviciu a PIP .................................................................................... 17 

1.4 Probleme identificate ..................................................................................... 18 
[...]
Sursa: Î.M.D.P. “Apă-Canal” Sîngerei 



Modernizarea serviciilor publice locale, domeniu de intervenţie 2 

Studiu de fezabilitate pentru proiectul „Extinderea sistemului de canalizare în orașul Sîngerei” 47 

4.6 Sistemul de canalizare 

4.6.1 Sistemul de canalizare din orașul Sîngerei 

Cca. 3.660 de consumatori din 12.817 de locuitori sunt racordați la sistemul de canali-
zare centralizat sau rata de conectare la serviciile de canalizare fiind de cca. 29%. 

În orașul Sîngerei este pus în aplicare sistemul de canalizare separativ, cînd prin două 
rețele independente se colectează și se evacuează apele uzate menajere, inclusiv in-
dustriale și apele meteorice. Principalele elemente ale căruia sunt:  

 Rețelele de canalizare gravitațională, respectiv sub presiune; 

 Stația de pompare a apelor uzate (SPAU);  

 Stația de epurare a apelor uzate (SE). 

 

Schema sistemului de canalizare din orașul Sîngerei, vezi Figura 4-6. Informații detalia-
te cu privire la sistemul de canalizare din orașul Sîngerei, vezi Anexa 11. 

Prin bazin de canalizare se înțelege un teritoriu definit, de pe care o rețea de canaliza-
re colectează apele uzate.  

Evacuarea apelor uzate din str.Testimițeanu (sectorul Spital, bazinul de canalizare 1) 
se efectuează gravitațional spre staţia de pompare a apelor uzate (SPAU), ulterior 
pompate prin două (2) conducte sub presiune spre stația de epurare a apelor uzate 
existentă. 

Evacuarea apelor uzate din sectorul Centru (bazinul de canalizare 2) se efectuează 
gravitațional spre stația de epurare a apelor uzate existentă. 

Evacuarea apelor uzate de la trei (3) blocuri locative multietajate și de la Liceul Olimp 
(bazinul de canalizare 3) se efectuează gravitațional în hazna, din care zilnic sunt tran-
sportate spre stația de epurare a apelor uzate existentă (SE). 

În anul 2012 a fost elaborat proiectul de execuție “Canalizarea unui sector din orașul 
Sîngerei raionul Sîngerei” de către „Protelcogeocad” S.R.L., iar în anul 2014, conform 
proiectului de execuție sus numit, au demarat lucrările de construcție-montaj a stației 
de epurare a apelor uzate de tip container TRAIDENIS (Lituania) de capacitatea 800 
m3/zi și a rețelelor de canalizare (bazinul de canalizare în construcție 4).  

  



Modernizarea serviciilor publice locale, domeniu de intervenţie 2 

Studiu de fezabilitate pentru proiectul „Extinderea sistemului de canalizare în orașul Sîngerei” 48 

Figura 4-6:  Shema sistemului de canalizare din orașul Sîngerei 

 

Sursa: Î.M.D.P. “Apă-Canal” Sîngerei, GIZ/MSPL 

4.6.1.1 Rețelele de canalizare 

Lungimea totală a rețelelor de canalizare gravitațională este de cca. 10.220 m. Carac-
teristicile principale ale rețelelor de canalizare gravitațională sunt prezentate în Tabelul 
4-13. Lungimea totală a rețelelor de canalizare sub presiune este de cca. 2.200 m. Ca-
racteristicile principale ale rețelelor de canalizare sub presiune sunt prezentate în Ta-
belul 4-14. 

Tabel 4-14:  Caracteristicile principale ale rețelelor de canalizare gravitațională 

Nr. 

d/o 

Materia-

lul 

Lungimea (m) / diametrul (mm) Lun-

gimea 

(m) 

Vechi-

mea țevii 

(ani) 

Lungimea 

totală (m) 100 110 150 200 250 300 

1. Ceramică   1.907 1.593   3.500 40 

10.220 

2. Fontă 1.170  2.560 280  220 4.230 40 

3. 
Azboci-

ment 
  150  1.020 250 1.420 40 

4. PVC   370 700   1.070 6 

Sursa: Î.M.D.P. “Apă-Canal” Sîngerei 

Tabel 4-15:  Caracteristicile principale ale rețelelor de canalizare sub presiune 

Nr. 

d/o 
Materialul 

Lungimea (m) / diametrul 

(mm) Lungimea (m) 
Vechimea 

țevii (ani) 

Lungimea 

totală (m) 
110 600 

1. HDPE 1.400  1.400 6 
2.200 

2. Beton armat  800 800 30 

Sursa: Î.M.D.P. “Apă-Canal” Sîngerei 

 

Rețelele de canalizare din orașul Sîngerei, vezi Figura 4-7. Informații detaliate cu privi-
re la rețelele de canalizare din orașul Sîngerei, vezi Anexa 11. 



Modernizarea serviciilor publice locale, domeniu de intervenţie 2 

Studiu de fezabilitate pentru proiectul „Extinderea sistemului de canalizare în orașul Sîngerei” 49 

Figura 4-7:  Rețelele de canalizare din orașul Sîngerei 

 

Sursa: www.geoportal.md, Î.M.D.P. “Apă-Canal” Sîngerei, GIZ/MSPL 

http://www.geoportal.md/


Modernizarea serviciilor publice locale, domeniu de intervenţie 2 

Studiu de fezabilitate pentru proiectul „Extinderea sistemului de canalizare în orașul Sîngerei” 50 

4.6.1.2 Stația de pompare a apelor uzate 

Stațiile de pompare a apelor uzate se construiesc în punctele joase ale bazinului de 
canalizare, atunci cînd din cauza reliefului terenului, nu este posibilă evacuarea gravi-
tațională a apelor uzate. 

Caracteristicile nominale ale stației de pompare a apelor uzate și ale pompelor sunt 
prezentate sunt prezentate în Tabelul 4-16. 

Tabel 4-16:  Caracteristicile nominale ale stației de pompare a apelor uzate și ale pompelor 

Nr. 
d/o 

Denumirea 
SP 

Anul con-
strucției 

Tipul pompei 
Debitul 
pompei 
(m

3
/h) 

Înălțimea 
de pom-
pare (m) 

Puterea 
pompei 

(kW) 

Consumul 
specific de 

energie 
(kWH/m

3
) 

1. SPAU 2004 
WILO-Drain TP 
65E 132-22-3 

60 22 2,90 0,04 

Sursa: Î.M.D.P. “Apă-Canal” Sîngerei 

 

În perioada elaborării studiului de fezabilitate, stația de pompare a apelor uzate este în 
stare satisfăcătoare și nu necesită reabilitarea și/sau înlocuirea pompelor.  

Figura 4-8:  Stația de pompare a apelor uzate (SPAU) 

 

Sursa: GIZ/MSPL 

 

4.6.1.3 Stația de epurare a apelor uzate 

Stația de epurare a apelor uzate existentă este amplasată la cca. 1.000 m spre vest de 
la centrul oraşului şi cca. 950 m de la staţia de pompare a apelor uzate (SPAU).  

În anul 1972, stația de epurare a apelor uzate a fost construită de capacitatea 400 
m3/zi, ulterior, în anul 1989, a fost extinsă pînă la capacitatea de 600 m3/zi. 

Epurarea apelor uzate include treapta mecanică, treapta biologică, treapta terțiară și 
treapta de dezinfectare.  

Epurarea apelor uzate se efectuează în instalaţie de tip „OXID-600”, schema tehnolo-
gică include următoarele instalaţii: 

 Disipator de energie; 

 Deznisipator; 

 Camera grătarelor; 

 Bazine cu aerare cu nămol activ;  



Modernizarea serviciilor publice locale, domeniu de intervenţie 2 

Studiu de fezabilitate pentru proiectul „Extinderea sistemului de canalizare în orașul Sîngerei” 51 

 Decantoare; 

 Platforme de nămol; 

 Iazuri biologice;  

 Staţie de clorinare. 

 

Disipatorul de energie (sau camera de recepție) este prevăzut pentru a liniști fluxul 
apelor uzate pompate și trecerea în flux gravitațional prin canalele deschise spre insta-
lațiile de epurare. 

Treapta mecanică, sau epurare primară, constă în reținerea prin procedee fizice a 
substanțelor sedimentabile din apele uzate. 

Reținerea corpurilor și a suspensiilor mari se face prin grătare și este operație obligato-
rie ce trebuie efectuată la intrarea apelor uzate în stația de epurare a apelor uzate. În 
orașul Sîngerei reținerea corpurilor și a suspensiilor mari se face prin grătarele prevă-
zute în camera grătarelor, vezi Figura 4-9. 

Figura 4-9:  Stația de epurare a apelor uzate: Camera grătarelor. Bazin de recepție 

 

Sursa: GIZ/MSPL 

 

Deznisipatoarele sunt prevăzute pentru separarea din apele uzate a particulelor mine-
rale mai mari decît 0,2 mm, în special al particulelor de nisip și considerate a fi 
inputrezibile. Schema tehnologică include un deznisipator orizontal.  

Nămolul mineral deznisipat, este inputrezibil şi se supune deshidratării pe platforme de 
nisip, care în schema tehnologică nu sunt prevăzute.  

Decantoarele primare sunt prevăzute pentru sedimentarea gravitațională a particulelor 
mai mici decît 0,2 mm, în special a materiilor în suspensie de provinienţă organică. În 
schema tehnologică nu sunt prevăzute decantoarele primare. 

Treapta biologică, sau epurare secundară, folosește activitatea unor microorganisme 
pentru oxidarea și mineralizarea substanțelor organice din apele uzate și, care, în prea-
labil au fost supuse unei epurări mecanice. Eliminarea substanțelor organice dizolvate 
în apele uzate se face prin absorbția lor la suprafața celulelor, microorganismelor, în 
special bacterii. Ca urmare apar celule noi de bacterii și așa numiți metaboliți (bioxid de 
carbon, săruri minerale). 

Schema tehnologică include două (2) bazine de aerare cu nămol activ (dintre care doar 
unul în operare). 



Modernizarea serviciilor publice locale, domeniu de intervenţie 2 

Studiu de fezabilitate pentru proiectul „Extinderea sistemului de canalizare în orașul Sîngerei” 52 

Decantoarele secundare sunt prevăzute pentru eliminarea din apa uzată epurată a mi-
croorganismelor, care au crescut (de obicei, sub formă de peliculă biologică) în bazine-
le de aerare cu nămol activ. Nămolul sedimentat este utilizat, parțial, pentru 
însămînțarea bazinelor de aerare cu nămol activ, iar excesul este depozitat pe platfor-
mele de nămol pentru deshidratare, care are drept scop reducerea umidității de la 93 – 
98% pînă la 70 – 80%. Schema tehnologică include două (2) decantoare secundare 
(dintre care doar unul în operare). 

Deshidratarea nămolului sau reducerea umidității se poate realiza prin procedee natu-
rale, de evaporare și drenare. Platformele de nămol sunt prevăzute pentru deshidrata-
rea nămolului și constau din terenuri amenajate prin indiguire cu diguri de pămînt sau 
cu garduri de beton sau de beton armat. Platformele se fac descoperite, în aer liber. 
Schema tehnologică include două (2) platforme de nămol. 

Figura 4-10:  Stația de epurare. Bazinul de aerare cu nămol activ. Deversarea în rîul Ciuluc 

  

Sursa: GIZ/MSPL 

 

Treapta terțiară include iazurile biologice, care reprezintă bazine deschise în pămînt. 
Funcționarea iazurilor biologice se bazează pe utilizarea culturilor microbiene, libe-
re/suspendate în apă (de preferință de tip aerob). Oxigenul necesar procesului aerob 
de epurare ce are loc în iazuri, este luat din apa uzată, din compușii organici (nitrați, 
sulfați), din atmosferă, urmare a fotosintezei algelor din iaz. Epurarea în iazurile biolo-
gice este asigurată datorită unui timp îndelungat de retenție a apelor uzate, suficient 
pentru desfășurarea proceselor naturale de autoepurare. Mecanismul principal pe care 
se bazează iazurile biologice naturale, este fotosinteza. În ceea ce privește proiectarea 
iazurilor, dimensiunea acestora depinde de gradul de epurare cerut, de calitatea apelor 
uzate, de condițiile climatice (îndeosebi temperatura și luminozitatea) și de adîncimea 
iazului. La iazurile cu adîncimea de 1,0 m intervin și procesele anaerobe, care acțio-
nează asupra nămolului de pe fund, producînd mirosuri neplăcute. Schema tehnologi-
că include două (2) iazuri biologice.  

Epurarea biologică artificială nu asigură întotdeauna distrugerea microbilor, a bacterii-
lor și a virușilor patogene. Treapta de dezinfectare se prevede pentru a evita 
răspîndirea bolilor infecţioase la deversarea în emisar, și include:  

 Staţia de clorinare, unde are loc dozarea şi prepararea soluţiei de clor; 

 Camera de amestec a soluţiei de clor cu apa uzată epurată; 

 Bazinul de contact. 

 

Instalațiile existente pentru epurarea apelor uzate din orașul Sîngerei sunt uzate.  



Modernizarea serviciilor publice locale, domeniu de intervenţie 2 

Studiu de fezabilitate pentru proiectul „Extinderea sistemului de canalizare în orașul Sîngerei” 53 

Conform informațiilor obținute, calitatea apelor uzate efluente de la stația de epurare a 
apelor uzate nu corespunde cerinţelor normative în vigoare în Republica Moldova (HG 
nr.950 din 25.11.2013 pentru aprobarea Regulamentului privind cerințele de colectare, 
epurare și deversare a apelor uzate în sistemul de canalizare și/sau în corpuri de apă 
pentru localitățile urbane și rurale) pentru următorii indicatori: azot amoniacal (NH4+). 
Indicii de calitate a apelor uzate influente și efluente au fost prezentate de către 
Î.M.D.P. “Apă-Canal” Sîngerei, vezi Tabelul 4-17.  

Tabel 4-17:  Indicii de calitate a apelor uzate 

Nr. 
d/o 

Indice 
Unit. de 
măsură 

Concentraţia 
influentului 

Concentraţia 
efluentului 

Concentrația ma-
xim admisibilă a 
efluentului con-
form HG nr.950 
din 25.11.2013  

1. 
Concentrația ionilor de hi-
drogen (pH) 

 8 7,78 6,5 – 8,5 

2. Materii în suspensie (MS) mg/l 291,8 35,13 35,0 

3. 
Consumul biochimic de 
oxigen 5 zile (CBO5) 

mgO2/l 176,39 24,02 25,0 

4. 
Consumul chimic de oxi-
gen (CCO) 

mgO2/l 457,5 123 125,0 

5. Azot amoniacal (NH4+) mg/l 54,5 21,18 2,0 

6. Fosfor total (P) mg/l - - 2,0 

7. 
Detergenți sintetici 
anionioni activi biodegra-
dabili 

mg/l - - 0,5 

Sursa: Î.M.D.P. “Apă-Canal” Sîngerei 

 

Apa uzată epurată este deversată în rîul Ciuluc. Volumul lunar de apă uzată epurată în 
anul 2014 sunt prezentate în Tabelul 4-18.  

Tabel 4-18:  Volumul lunar de apă uzată epurată pentru anul 2014 

Luna Volumul lunar de apă uzată epurată (m
3
) 

Ianuarie 9.321 

Februarie 9.021 

Martie 9.317 

Aprilie 7.762 

Mai 8.013 

Iunie 8.663 

Iulie 7.660 

August 8.968 

Septembrie 8.914 

Octombrie 7.767 

Noiembrie 7.994 

Decembrie 8.962 

Total 102.362 

Sursa: Î.M.D.P. “Apă-Canal” Sîngerei 

 

În anul 2014, conform proiectului de execuție “Canalizarea unui sector din orașul 
Sîngerei raionul Sîngerei” de către „Protelcogeocad” S.R.L., au demarat lucrările de 
construcție-montaj a stației de epurare a apelor uzate de tip container TRAIDENIS (Li-
tuania) de capacitatea 800 m3/zi.  

Schema tehnologică include următoarele instalaţii: 



Modernizarea serviciilor publice locale, domeniu de intervenţie 2 

Studiu de fezabilitate pentru proiectul „Extinderea sistemului de canalizare în orașul Sîngerei” 54 

 Cămin comutor; 

 Grătar mecanic, grătar manual; 

 Container pentru deșeuri; 

 Bazin de omogenizare; 

 Cămin de distribuție a apei; 

 Camera denitrificare; 

 Decantor vertical secundar; 

 Camera de aerare; 

 Cămin pentru colectarea nămolului în exces; 

 Cămin pentru colectarea și direcționarea nămolului în exces; 

 Compactor de nămol; 

 Cămin pentru apa limpezită; 

 Camera de aerare pentru tratarea nămolului; 

 Cămin pentru înmagazinare apelor uzate epurate;  

 Cămin pentru măsurarea debitului apelor uzate epurate; 

 Cămin pentru dezinfectarea apei uzate epurate; 

 Cămin pentru luarea probelor de apă uzată. 

 

Apele uzate din orașul Sîngerei vor fie evacuate sub presiune spre căminul comutor. 

Reținerea corpurilor și a suspensiilor mari este operație obligatorie efectuată la intrarea 
apelor uzate în stația de epurare a apelor uzate și se face prin grătarul mecanic de tip 
de tip TOP3 15 STD. Grătarul manual este prevăzut pentru cazuri excepționale. Deșe-
urile reținute vor fi stocate în containere. 

Ulterior, apele uzate sunt evacuate spre bazinul de omogenizare, de unde sunt pompa-
te în căminul de distribuție a apei și spre instalația biologică de tip HNV-N-150. Stația 
de epurare a apelor uzate include treapta denitrificare și nitrificare, decandarea secun-
dară și dezinfectarea apelor uzate epurate. 

Toate instalațiile sunt executate de formă cilindrică din fibră de sticlă, vezi Figura 4-11.  

Figura 4-11:  Stația de epurare a apelor uzate de tip container TRAIDENIS (Lituania) în construcție 

  

Sursa: GIZ/MSPL 

4.6.2 Sistemul de canalizare din satul Vrănești 

În satul Vrănești nu există sistem centralizat de canalizare. 



Modernizarea serviciilor publice locale, domeniu de intervenţie 2 

Studiu de fezabilitate pentru proiectul „Extinderea sistemului de canalizare în orașul Sîngerei” 55 

4.7 Studiile de prefezabilitate, studiile de fezabilitate și proiectele de exe-
cuție existente 

În procesul elaborării studiului de fezabilitate pentru orașul Sîngerei au fost consultate 
studiile de prefezabilitate, studiile de fezabilitate și proiectele de execuție existente și 
proiectele de execuție implementate, vezi Tabelul 4-19. 

Tabel 4-19:  Studiile de prefezabilitate, studiile de fezabilitate și proiectele de execuție existente, 
proiectele de execuție implementate 

Nr. 

d/o 
Denumirea obiectului 

Studiu de prefezabili-

tate, studiu de fezabi-

litate, proiect de exe-

cuție 

Investitorul 

1. 

Studiile de fezabilitate pentru al doilea proiect de apă şi 

canalizare destinat oraşelor mici din Republica Moldo-

va, Unitatea de Implementare a Proiectelor de Apă şi 

Canalizare, SWECO INTERNATIONAL, 2007 

Studiu de prefezabilita-

te 
 

2. 

Traseul de aprovizionare cu apă potabilă centralizat, 

gravitaţional din conducta Soroca - Bălţi - Sîngerei 

(2013) 

Proiect de execuție im-

plementat 
FEN 

3. 
Construcţia sistemului de canalizare a unui sector din 

oraşul Sîngerei, I.M “Protelco Geocad” (2014) 

Proiect de execuție im-

plementat 
FEN 

4. 
Canalizarea sectorului “Crama” a or.Sîngerei, Compa-

nia tehnico-științifică “ARTTEX” (2014) 
Proiect de execuție   

5. 

„Renovarea rețelelor de apă, canalizari cu asigurarea 

evacuării pluviale în limita străzii Independenței 

or.Sîngerei”, Compania tehnico-științifică “ARTTEX”, 

2014 

Proiect de execuție   

Sursa: Primăria orașului Sîngerei 

 

Conform informației obținute din www.ebrd.com/...bis/moldova-north-water.pdf (2012), 
Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare (BERD) a examinat posibilitatea 
de a acorda un împrumut suveran, în valoare de pînă la 10 milioane euro, în două 
tranșe egale sau aproape egale, Guvernului Republicii Moldova, reprezentat de Minis-
terul Finanțelor. Investiția va permite dezvoltarea unui sistem regional de alimentare cu 
apă în nordul Moldovei, în baza infrastructurii existente – Apeductul Soroca-Bălți 
(ASB), fapt care va îmbunătăți calitatea și eficiența serviciilor de aprovizionare cu apă 
și canalizare în aria de operare. Beneficiarii finali vor fi reprezentați de autoritățile pu-
blice locale din șapte raioane – Bălți, Florești, Soroca, Sîngerei, Telenești, Rîșcani și 
Drochia ("raioanele"), precum și ASB deținută de Ministerul Mediului, care și-au expri-
mat intenția de a se asocia infrastructura de apă și canalizare într-o companie regiona-
lă de operare (COR, beneficiarul), care va deservi o zonă de operare unică, pentru a 
coordona în comun serviciile de alimentare cu apă și de canalizare la nivel regional. 

Acest proiect va reabilita și extinde rețeaua de alimentare cu apă în nordul Moldovei și 
de asemenea va introduce practici moderne de management. Această investiție are 
potențialul de a aduce beneficii semnificative mediului și sănătății publice. Proiectul a 
fost clasificat în categoria B, în conformitate cu politica socială și de mediu a BERD-
ului. Faza I de analiză multilaterală include definirea structurii proiectului și revizuirea 
legislației în vigoare. Faza II include un audit mai detaliat a performanței curente a utili-
tăților prestatoare de apă în vederea impactului social și asupra mediului, precum și o 
evaluare a impactului potențial al investiției planificate. 

http://www.ebrd.com/...bis/moldova-north-water.pdf


Modernizarea serviciilor publice locale, domeniu de intervenţie 2 

Studiu de fezabilitate pentru proiectul „Extinderea sistemului de canalizare în orașul Sîngerei” 56 

4.8 Concluzii 

Problemele identificate pentru sistemul de alimentare cu apă și de canalizare în zona 
de proiect sunt următoarele: 

 În oraşul Sîngerei, aria de acoperire cu serviciile de alimentare cu apă fiind de 
cca. 100% și rata de conectare la serviciile de alimentare cu apă fiind de cca. 
89%; 

 Pierderi mari de apă reale (fizice) și aparente (comerciale) în orașul Sîngerei (vo-
lumul total de apă nefacturată fiind de 41%); 

 Gradul înalt de uzură a conductelor existente (vîrsta conductelor depășește anii 
de funcționare utilă) cauzează scurgeri în sistemul de alimentare cu apă în care-
va sectoare din orașul Sîngerei; 

 Conform informațiilor obținute, calitatea apei nu corespunde standardelor în vi-
goare în Republica Moldova (HG nr.934 din 15.08.2007 cu privire la instituirea 
Sistemului informaţional automatizat „Registrul de stat al apelor minerale natura-